In dem Prozesse gegen den Orden der Tempelherren kommen nämlich vielfach Aussagen vor, aus denen auf einen geheimen Ritus und eine Geheimlehre zu schließen ist, deren die allgemein bekannten Statuten nicht Erwähnung thun und die — wie manche Aussagen erweisen — auch nicht allen Templern bekannt waren. Mit großer Mühe und Sorgfalt hat namentlich Voiseleur in seiner doctrine secrète des Templiers aus den Untersuchungsbüchern der Templer in Toscana die verschiedenen Beschuldigungen herausgefiltert, dieselben bestätigt und auf den Zusammenhang aufmerksam gemacht, den die Templer in ihren geheimen Capiteln mit den verschiedenen Rezessen des Mittelalters gehabt haben könnte. Aber alles dies lässt sich nur aus den verschiedenen Aussagen mühselig zusammenstellen. Eine authentische Zusammenstellung oder gar ein Statutenbuch war nicht bekannt, wenngleich aus verschiedenen Aussagen das Vorhandensein eines solchen sich ergiebt, das gewöhnlich mit den Ausdrücken: *puncta ordinis*, *puncta religionis*, *observantia ordinis* bezeichnet ist. Gervasius de Belvaco (Michelot I. S. 175.) sagt: „quod habebat quendam librum parvulum, quem bene ostendebat, de statutis ordinis; sed alium secretiorem habebat, quem pro toto mundo non ostenderet“ und ebendas. S. 177: „Item ex eo quia audivit plures, quod quidam Templariorum nomine Gervasius, de quo depositus magister Radolphus de Praellis, habebat quendam librum continentem plura statuta dicti ordinis, qui videbantur ipsi testi satis bona, cui dixit: alia sunt statuta in ordine nostro, quam sint ista. Et idem frater Gervasius dicebat quasi gemendo, quod erant alia puncta in dicto ordine, quae non auderet alicui revelare et, si revelaret, haberet de hoc multum pati.“ Gerhardus de Caus ein Hauptzeuge, der in seinen Aussagen sehr ausführlich ist, sagt (Michelot I. S. 388 ff.): „Item dixit, quod Magister et praecceptorles provinciales non susti-

nebant, quod aliqui fratres ordinis haberent in scriptis et penes se retinerent regulam eorum, vel statuta facta post dictam regulam, nec aliqua alia continencia statuta et puncta ordinis sine licencia ipsorum et videtur ipsi testi quod hoc esset male factum et quod ex hoc esset suspicio contra eos, et dixit se vidisse ultra mare semel vel bis quod Magister dicti ordinis, qui nunc est, preecepit quod omnes fratres dicti ordinis habentes se aliquos libros tangentes regulam, statuta et puncta ordinis apportarent ei, et cum fuissent apportati, audivit idem testis dici, et credit quod dictus Magister faciebat aliquos comburi et aliquos reddi aliquibus ex antiquioribus ordinis, et aliquos penes se retinebat. Et idem testis dixit se tradidisse eidem Magistro quaedam scripta beati Bernardi, in quibus confortabat illos de ordine, quae statim reddidit eidem testi et audivit diei a quibusdam antiquis ordinis quod fratres Guillelmus de Bellojoco et Thomas Berardi magistri quondam ordinis consimilia fecerant et erat vox communis in ordine inter antiquos ordinis, quod ex quo literati fuerant inter eos, ordo non fecerat profeetum suum."